
  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°21 del 04/02/2020 registro generale 

N.7 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA SOC. ALMA S.P.A. PER L'INVIO 

TELEMATICO ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE DEL FILE 

"CERTIFICAZIONI UNICHE" ANNO 2019      
 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di febbraio nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



Determina N°21 del 04/02/2020 

Oggetto : AFFIDAMENTO SERVIZIO ALLA SOC. ALMA S.P.A. PER L'INVIO 

TELEMATICO ALL'AGENZIA DELLE ENTRATE DEL FILE "CERTIFICAZIONI 

UNICHE" ANNO 2019      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che  con il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/12/2019 ha disposto il 

differimento dal 31 dicembre 2019 al 31/03/2020 del termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022da parte degli enti locali, anno 2020, di cui all'articolo 

151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e  che , per il medesimo periodo, sia  

autorizzato il ricorso l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

Rilevato che nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso 

all’indebitamento, esclusa l’anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222 del D.Lgs. 

267/2000, e gli enti possono impegnare esclusivamente spese correnti, eventuali spese 

correlate riguardanti partite di giro, lavori pubblici o interventi aventi caratteristica di 

somma urgenza;  

 

Visto: 

che non è ancora stato approvato il Bilancio di Previsione 2020 e che pertanto vige 

l’esercizio provvisorio; 

 

che con deliberazione n.ro 7 del 14/01/2020, la Giunta Comunale ha fornito ai 

Responsabili dei servizi gli appositi indirizzi per la gestione durante l’esercizio provvisorio.  
 

Visto che con determina del Responsabile dell’Area Amministrativa  n. 67 del 15 dicembre 

2016  è stato affidato alla Ditta ALMA S.p.A. di Villanova Mondovì il servizio di 

elaborazione paghe (relativi al personale dipendente, professionisti esterni, 

amministratori locali, collaboratori coordinati e continuativi, contributi ad Enti ed 

Associazioni) e predisposizione dei modelli per gli adempimenti fiscali e contributivi per il 

periodo 2017/2022. 

 

Dato atto che si rende necessario provvedere, ai sensi della vigente normativa in 

materia, all’invio telematico all’Agenzia delle Entrate delle Certificazioni Uniche relative ai 

redditi dell’anno 2019predisposte dalla Ditta affidataria del servizio di cui sopra; 

 

Vista l’offerta economica della Ditta Alma S.p.A., che prevede un costo di € 170,00, oltre 

IVA di legge, che contemplerà l’invio delle Certificazioni Uniche relative all’anno 2019 

all’Agenzia delle Entrate. 

 

Ritenuta la medesima offerta congrua e confacente alle aspettative dell’Ente.  

 

Dato atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c);   

 

Richiamato l’Art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1 

comma 130 della L. 145/2018 (Legge di bilancio 2019), che esclude l’obbligo di ricorrere 

al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per l’acquisto di beni e servizi di 

importo pari o inferiore ad € 5.000,00;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorra 

indicare con la presente determinazione: a) il fine che con il contratto si intende 

perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le 

modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 



 

Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014.  

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare, per quanto riguarda la fornitura di 

beni lavori e servizi di importo inferiore a quarantamila euro, gli artt. 36, 37 e 32.  

 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto 

Responsabile dell’Area Tecnica, in forza del decreto sindacale n.18 del 31/12/2019 in 

base al quale sono state conferite le funzioni di cui all’art. 107 del D.lgs 267/2000 e s.m.i 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Di approvare le considerazioni espresse in narrativa, che motivano la presente e ne 

vengono a fare parte integrante e sostanziale.  

 

Di affidare alla ditta ALMA S.P.A. con sede in VIA FRABOSA 29/B – VILLANOVA 

MONDOVI’ (P.I. 00572290047) il servizio di trasmissione certificazioni uniche 2019 

all’Agenzia delle Entrate, per un importo di € 170,00 oltre I.V.A. 22% € 37,40 per un 

totale di € 207,40. 

 

Di impegnare la somma di € 207,40 (i.v.a.22% inclusa) sul  capitolo PEG 2019/2021 

esercizio provvisorio 2020 N. 140/12/5 con esigibilità nel corrente esercizio.  

 

Di dare atto che la suddetta spesa si sottrae ai limiti dell’art. 163, ai sensi del comma 5, 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  lettera c).   

 

Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 

Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta essere 

il seguente: Z622BE6116. 

 

Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 

presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza 

pubblica.  
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

Luisella Bonaudo 
 

 

 

 

 
 

 

 

 


